
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 547214 

Έγκριση εκπόνησης Μελέτης φωτισμού ανάδει-
ξης των Τειχών της Θεσσαλονίκης και του Λευ-
κού Πύργου, με δαπάνη της Ανώνυμης Εταιρείας 
με την επωνυμία «ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε.», προς τον 
σκοπό δωρεάς της προς το Ελληνικό Δημόσιο.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

β) του άρθρου 2Α του ν. 3316/2005 (Α’ 42), όπως προ-
στέθηκε με το άρθρο 29 του ν. 4014/2011 «Περιβαλλο-
ντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση 
αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλο-
ντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής» (Α’ 209),

γ) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220),

δ) των άρθρων 75-80 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7, διόρθωση σφάλματος 
Α’ 158),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνεται η εκπόνηση Μελέτης φωτισμού ανά-

δειξης των Τειχών της Θεσσαλονίκης και του Λευκού 

Πύργου, με αποκλειστική δαπάνη της Ανώνυμης Εται-

ρείας με την επωνυμία “ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε.”, με σκοπό 

τη δωρεά της προς το Ελληνικό Δημόσιο, άνευ ουδεμίας 

οικονομικής συμμετοχής, ανταλλάγματος ή επιβάρυν-

σης αυτού.

2. Στο αντικείμενο της Μελέτης περιλαμβάνεται:

- Δημιουργία τρισδιάστατου μοντέλου,

- Προσομοίωση του φωτισμού στο τρισδιάστατο μο-

ντέλο, με φωτορεαλιστική απεικόνιση μέσω φωτομετρι-

κού προγράμματος,

- Φωτομετρική μελέτη,

- Επί τόπου δειγματισμός των διαφόρων φωτιστικών 

σωμάτων που θα μελετηθούν στη φωτομετρική μελέτη 

προκειμένου να οριστικοποιηθούν τα κατάλληλα για το 

έργο, καθώς επίσης και οι ακριβείς τους θέσεις,

- Σχέδια (κάτοψη - τοπογραφικό και λεπτομέρειες το-

ποθέτησης των φωτιστικών) υπό κλίμακα σε ψηφιακή 

(DWG) και έντυπη μορφή που να δείχνουν τις ακριβείς 

θέσεις των φωτιστικών σωμάτων. Τα σχέδια θα περιέ-

χουν υπόμνημα με τις σημάνσεις, τους κωδικούς και τα 

χαρακτηριστικά των φωτιστικών σωμάτων που υπάρ-

χουν στο σχέδιο,

- Πίνακα όλων των φωτιστικών της μελέτης, όπου θα 

περιέχονται κωδικοί, περιγραφές, τεχνικά χαρακτηριστι-

κά, φακοί, εντάσεις, αποδόσεις, χρώματα, θερμοκρασία 

λευκού, δείκτη χρωματικής απόδοσης και συνολικές πο-

σότητες για κάθε είδος φωτιστικού σώματος και εξαρ-

τημάτων,

- Φωτογραφική τεκμηρίωση των δειγματισμών των 

διαφόρων φωτιστικών που θα ελεγχθούν επί τόπου στο 

έργο και, ιδιαίτερα, εκείνων που τελικά θα προδιαγρα-

φούν στη μελέτη,

- Τεχνική έκθεση που να περιέχει το σκεπτικό της μελέ-

της, ανάλυση υφιστάμενης κατάστασης, χαρακτηριστικά 

του πεδίου ενδιαφέροντος, φωτογραφίες, επεξηγήσεις 

σχεδίων, φωτομετρικά στοιχεία, τεχνικά χαρακτηριστικά 

των φωτιστικών,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6331

78559

27.11.2025 08:43:12

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78560 Τεύχος B’ 6331/26.11.2025

- Σχέδια γενικής διάταξης εγκατάστασης ηλεκτροφω-

τισμού σε κατάλληλη κλίμακα,

-Σχέδιο τυπικών λεπτομερειών ηλεκτρολογικών εγκα-

ταστάσεων,

- Μονογραμμικά διαγράμματα ηλεκτρικών πινάκων,

- Τεύχος υπολογισμών,

- Σύστημα διαχείρισης του φωτισμού,

- Σύνταξη φακέλου για να υποβληθεί στο Κεντρικό 

Αρχαιολογικό Συμβούλιο του Υπουργείου Πολιτισμού 

προς έγκριση.

3. Τα ανωτέρω θα εκπονηθούν σύμφωνα με τις σχε-

τικές προδιαγραφές της εφαρμοστέας νομοθεσίας για 

κάθε κατηγορία μελετών και με τη συνδρομή της Διεύ-

θυνσης Αναστήλωσης Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών 

Μνημείων και της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης Θεσσα-
λονίκης του Υπουργείου Πολιτισμού, όπου απαιτηθεί.

4. Ο έλεγχος, η έγκριση και η παραλαβή της Μελέτης 
θα πραγματοποιηθεί από τη Διεύθυνση Αναστήλωσης 
Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Μνημείων του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού, μετά από γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου του άρθρου  50 του 
ν. 4858/2021 (Α’ 220).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 2025

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02063312611250002*


